
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

Государственная автономная нетиповая общеобразовательная организация 

Республики Тыва 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛИЦЕЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

ПРИКАЗ 

 

20 сентября 2023 г.                                                                                     № 134-ОД 

 

О создании школы бального танца 

 

 

 В целях полноценного эстетического развития и воспитания 

обучающихся средствами танцевального искусства, создания условий для 

улучшения двигательных способностей и сплочения коллектива, расширения 

культурного диапазона учеников, реализация творческого потенциала 

школьников и педагогов в 2023-2024 учебном году, 

 Приказываю: 

 1.Заместителю директора по воспитательной работе Ооржак Д.В.: 

1.1. Организовать деятельность школы бального танца в системе 

воспитательной работы лицея, в рамках внеурочной кружковой деятельности по 

реализации ФГОС ООО; 

1.2. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с общественными 

объединениями Лицкевич Т.Ю. подготовить для размещения на школьном сайте 

нормативно-правовые документы по созданию школы бального танца до 

21.09.2023 года. 

 2. Утвердить Положение о школе бального танца «ШБТ» (Приложение) 

 3. Назначить руководителем школы бального танца, педагога 

дополнительного образования Ооржак В.М. 

 4. Ооржак В.М. подготовить на утверждение рабочую программу курса 

внеурочных занятий для учащихся 5-11 классов тематического кружка школы 

бального танца «ШБТ». 

 5. Ооржак Д.С. ответственной за представление информации на 

официальном сайте лицея представить раздел «ШБТ» и разместить документы 

по созданию школы бального танца до 21.09.2023. 

 6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         В.М. Алдын-оол 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 20.09.2023г. № 134-ОД 

 

Положение 

о школе бального танца «ШБТ» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273 ФЗ. Программы воспитания 

ГАНООРТ «Государственный лицей Республики Тыва» (далее - лицей). 

 1.2. Настоящее положение регулирует деятельность школы бального танца «ШБТ». 

 1.3. Школа бального танца может иметь свою символику, в том числе используя 

элементы символики лицея. 

 1.4. Школу бального танца возглавляет руководитель кружка (педагог 

дополнительного образования, организатор внеурочной деятельности), назначенный 

директором. 

 1.5. Руководитель кружка подчиняется директору лицея и заместителю директора по 

ВР. 

 1.6. Школа бального танца участвует в реализации программы воспитания лицея. 

 1.7. Помещением школы бального танца определен актовый зал лицея. 

 1.8. Обучение и воспитание проходит на русском языке.  

 

2. Основные цели и задачи школы бального танца 

 

2.1. Основная целевая установка школы бального танца – формирование личности 

обучающегося, идейнонравственной направленности его сознания в отношении 

хореографической культуры.  

2.2. Задачи программы:  

- дать детям представление об общих закономерностях отражения действительности в 

хореографическом искусстве; 

- использовать специфические средства искусства танца для гармонизации развития 

учащихся, расширения рамок культурного и исторического образования детей; 

- использовать этические особенности танца для воспитания нравственности, 

дисциплинированности, чувства долга, коллективизма, организованности; 



- обучить танцевальному этикету и сформировать умения переносить культуру поведения и 

общения в танце на межличностное общение в повседневной жизни; 

- обеспечить эмоциональную разгрузку учащихся, воспитать культуру эмоций; 

- обеспечить формирование и сохранение правильной осанки ребёнка, укрепление 

мышечного корсета средствами бального танцев, воспитать культуру движения. 

  

3. Организация деятельности школы бального танца 

 

3.1. Школа бального танца создается, реорганизуется и ликвидируется по решению 

директора ГАНООРТ ГЛРТ; 

3.2. Порядок ведения документации о работе кружка, условия участия, права и обязанности 

его участников определяются его Положением. 

3.3. Организационная работа в кружке предусматривает: 

 проведение занятий, репетиций, концертов; 

 мероприятия по созданию творческой атмосферы в коллективе;  

 воспитание бережного отношения к имуществу коллектива учреждения; 

 проведение не реже одного раза в полугодие и в конце года общего собрания 

участников коллектива с подведением итогов творческой работы. 

4. Участники образовательных отношений, их права и обязанности 

 

4.1. Участниками кружка являются обучающиеся ГАНООРТ ГЛРТ с 5 по 11 классы. 

Коллектив кружка - это классы, объединенные общей целью, единством действий, высокой 

ответственностью. 

4.2. Участники кружка имеют право на: 

- получение знаний, умений и навыков в рамках программы кружка; 

- необходимые условия для получения полноценного обучения, досуга; 

- свободное выражение собственных взглядов и убеждений. 

4.3. Руководитель кружка имеет право на: 

 участие в управлении и решении вопросов развития кружка; 

 защиту профессиональной чести и достоинства; 



 условия труда, отвечающие профессиональной деятельности, требованиям 

безопасности и гигиены. 

 повышение квалификации на курсах повышения квалификации. 

4.4. При приеме детей в кружок руководитель обязан ознакомить учащихся с настоящим 

Положением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pandia.ru/text/category/professionalmznaya_deyatelmznostmz/
https://pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/
https://pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/

